
Vážení pedagogové,
dostává se Vám do rukou nabídka vzdělávacích programů v knihovně.
Nabídka je rozdělena do dvou částí – na tematické literární pořady a dřevěné divadélko Kamishibai. Všechny pro-
gramy jsou založeny na interakci a dialogu, používáme především metody kritického myšlení, dramatické výchovy, 
tvořivé a zážitkové učení.

Co nabízíme?
Tematické literární pořady jsou koncipovány především jako podpora a doplnění vzdělávacího programu mateřských 
škol a podporují rozvoj čtenářství a předčtenářskou gramotnost. 

Dřevěné divadélko KAMISHIBAI je jednoduchá forma čtení příběhu doplněná o velké ilustrace z knihy, které tvoří 
kulisy divadla. Čtení je prokládáno předvídáním a otázkami k textu se zapojením fantazie a představivosti. 

Jak se přihlásit?
Programy se konají v knihovně a pro třinecké mateřské školy jsou zdarma. Je možné dohodnout i návštěvu knihovnice 
přímo ve Vaší mateřské škole. Délka pořadů je 30–50 minut, po dohodě s pedagogem lze délku, téma či náplň pořadu 
přizpůsobit.
Knihovnické lekce a pořady můžete navštěvovat od října 2023 do konce června 2024, a to každý den v týdnu od 8.00 
do 12.00 hod.
Pořady objednávejte e-mailem. Přihlášení na lekce je závazné a každou změnu či zrušení je nutné oznámit nejpozději 
1 den před dohodnutým termínem, nejlépe e-mailem. 

Těšíme se na spolupráci

Mgr. Marika Zadembská
Mgr. Marie Zabystrzanová
MgA. Pavla Krkošková Byrtusová
Mgr. Barbora Kowalczyková
Bc, Marie Gorylová

Knihovna pro děti
Lidická 541, 739 61 Třinec
tel: 558 999 120, 775 722 394
deti@knihovnatrinec.cz, www.knihovnatrinec.cz

NABÍDKA PROGRAMŮ PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY
školní  rok 2023/24



Pojďme se seznámit se zvířecími kamarády Petra Horáčka. 
Vydejme se na procházku jeho barevnou krajinou. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý

Hravé čtení s knihou Radka Malého a Terezy Vostradovské.
Společně si projdeme celý tenhle skvělý vláček a přidáme mu 
za pomocí rýmů a obrázků další vagony.
Klíčové kompetence: komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho svět

Příběh proložený písničkami, tancováním a dramatizací nás zavede 
do říše hmyzu. Proměníme se ve vosičky, svižníky, hovnivála a nakonec 
i krásné motýly. Těšte se na houseňáka Pepíka a jeho kamarády z pove-
dené knihy autorské dvojice Ester a Milana Starých. 
Klíčové kompetence: komunikativní, k učení
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý, dítě a svět

S touto knížkou budeme cvičit, létat, proměníme se v motýla, harmoniku 
nebo buben. S dětmi procvičíme geometrické tvary a barvy. Hra s kni-
hou je po celou dobu doprovázena zvuky, poté následuje tvoření obrazců 
z papírových tvarů.
Lekce je určena pro nejmenší děti (od 2 let)
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý, dítě a svět, dítě a jeho tělo

Program pro menší děti hravě využívá knihy Erica Carla. Ty vybízejí 
k pohybovým aktivitám, procvičení jemné motoriky, opakování jednodu-
chého počítání a řazení dní v týdnu. 
(Pracujeme s knihami: Tuze hladová housenka, Od hlavy až po paty a 
Kam to koukáš, medvěde?)
Lekce je určena pro nejmenší děti (od 2 let)
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a ten druhý, dítě a jeho tělo

První setkání a seznámení s knihovnou. Je možno si projít 
celou budovu, podívat se do knihovny pro dospělé i do ga-
lerie. Přijdeme společně s dětmi na to, co se v knihovně 
všechno může a dá dělat. Zbude spousta času na prohlížení 
knížek.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a společnost

Okouzlující příběh plný touhy, naděje a radosti a hledání světla 
v temnotě. Zkrátka někdy jen stačí sebrat trochu odvahy a vykročit 
neznámou cestou.
Společně s dětmi prozkoumáme svět pod zemí. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě svět, dítě a jeho psychika

Krtkův černobílý svět

Poprvé v knihovně

Horáčkohraní

Na procházce ve vlaku

Tuze hladová housenka

Ó, Ó, Ó vajíčko!

KLAPY KLAP - tvary a barvy

 TÉMATICKÉ PROGRAMY PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI

   TÉMATICKÉ PROGRAMY PRO MLADŠÍ DĚTI

 8   8  

* *



Během programu se s dětmi seznámíme se zvířátky, která v zimě spí a 
postaráme se o ta, která můžeme v zimě v lese potkat. Příběh o med-
vědovi, kterému se nechce spát, nám nabídne spoustu pohybových 
aktivit, říkanek a písniček. Povede děti ke spolupráci a seznámí je 
v rámci praktických cvičení s protiklady.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a svět
Program zaměřený na podporu řeči, rozvoj slovní zásoby a obratnost 
mluvidel. S knihami autorky a logopedky Ester Staré budeme pozná-
vat svět kolem nás. Provázet nás bude spousta říkanek a písniček.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět

Práce s obrazovou knihou, která sice nemá žádný text, ale i přesto vy-
bízí k interakci, vyprávění a hře. Povídání o jednom celém dni kluka 
Oskara, doplněné o praktické činnosti, např. poznávání hodin a za-
vazování tkaniček.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a psychika, dítě a ten druhý

Pomocí knížky „Jak si uděláme zeměkouli“ od Mileny Lukešové si 
vytvoříme vesmír. Řekneme si o barvách na naší planetě i o fázích 
Měsíce. Dozvíme se spoustu nových věcí, vytvoříme si pohyblivou 
Sluneční soustavu s Ozoboty a v závěru se vydáme na let Vesmírem.
Program probíhá pouze v knihovně pro děti.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a svět

Medvěd nechce jít spát

Cesta do vesmíru

12 hodin s Oskarem

Laskavý příběh ze zvířecí říše o nerozlučném přátelství krá-
líčka a sovičky. Ačkoliv žijí tak blízko sebe, nikdy se nepo-
tkají.
Klíčové kompetence: k učení, sociální
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a psychika

Židle, chleba, triko, lžíce… Používá-
me je denně. Víme ale, jak vznikají? 
Zábavný pořad, který dětem ukáže, 
z čeho vznikají věci kolem nich.
Klíčové kompetence: k učení, k řešení 
problémů
Vzdělávací oblast: dítě a svět

Dramatizovaný příběhu O malé Soprince, která ztratila 
„flétničku“. Lekce, u které si společně zazpíváme a zahraje-
me na hudební nástroje (60 min.)
Klíčové kompetence: k učení, sociální a personální, komunika-
tivní
Vzdělávací oblast: umění a kultura

Říká se, že je někdo tichý jako myška, nebo jako papoušek? Může být někdo pyšný 
jako opice, nebo jako páv? Tato knížka nám přináší odpovědi na tyto otázky i další 
otázky formou hravých přirovnání ze zvířecí říše.
Klíčové kompetence: k učení, sociální a personální, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a svět

Nerozluční přátelé

Flétničkovi aneb o hudbě

Silný jako medvěd

Povíš mi to?

Jak věci vznikají



DŘEVĚNÉ DIVADÉLKO KAMISHIBAI / čtení příběhu /

Chameleon Leon

Kamarád pro medvěda

Dřevěné divadélko KAMISHIBAI je jednoduchá forma čtení příběhu doplněná o velké ilustrace z knihy, které tvoří 
kulisy divadla. Čtení je prokládáno předvídáním a otázkami k textu se zapojením fantazie a představivosti. Délka 
programu je 30 min.

Adam a koleno

George

Ztracená sovička

Můj medvěd Flóra

..


